8 ...†...] il manoscritto qui ripete: il ne trouue de cui il||. *Il guasto non è certo inemendabile; in Fr 92 40-41 si legge: «... et on ne sache a cui celi choses sont, elles sont maintenant portees a cest baron»* 12 de prendre] des prendres 18 soulas et] soulas e 7

et grant delit. [19] Et toutes les autres baronz et chevalers chevauchent environ le seingnors. [20] Et sachiés qe unques ne fu, ne croi qe soit, nulz homes qe si grant seulas ne si grant delit poïst en cest monde con cestui fait, ne qe si en aüst le poïr de fer.

[21] Et quant il a tant alés qu'il est venu a un leu qe est apellés Cacciar Modun, adonc treuve illuec tandu sez pavilonz et de seç filz et de seç baronz et de sez amie, qe bien sunt plus de .x^m. mult biaux et riches. [22] Et voç deviserai comant est fait son pavilon. Il est si grant la tende la o il tient sa cort et bien si grant qe hi demorent sout .m. chevalers; et cest tende a sa porte ver midi; et en cest sale demorent les baronz et autres jens. [23] Et une autre tende est, que se tient com ceste et enver ponent, et en ceste demore le seingnor. [24] Et quant el vult parler ad aucun, il le fait venir laiens. [25] Et derer a la grant sale est une grant canbre et belle ou dort le Grant Sire. [26] Et encore hi a autres canbres et autres tendes, mes ne se tient pas cun le grant tende. Car sachiés tout voiremant qe les deus sales qe je voç ai contés, et la canbre, sunt faites com je voç deviserai. [27] Chascune des sales ha trois col|lonnes |42d| de leing despeciés, mout bien evrés, puis sunt dehors toutes coverte de cuir de lionz mout biaux, car il sunt tuit vergiés de noir et de blanc et de vermoil. Il sunt si bien ordiné que vent ne pluie ne i poient nuire ne fer doumajes. [28] Et dedens sunt toutes d'armines et de jerbelin: ce sunt andeus les plus belles pennes et les plus riches et de greingnor vailance que pennes que soient, mes bien est il voir que la pelle de gebbeline, tant qe soit a une robe d'ome, vaut bien la fin .ii^m. beçant d'or, mes les comunel vaut .m. beçant; et l'apellent les Tartarz le{s} roi des pelames, et sunt de la grant d'une faÿne; et de cestes deus pelles sunt cestes deus grant sales dou Grant Sire ovrés et entaillés si sotilmant qe ce est une mervoille a voir. [29] Et la canbre, la ou le sire dort, qe se tient con les deus sales, est ausi dehors de coir de lyon et dedens de pelles giebeline et armine, et est mout noblemant faite et ordené. [30] Et les cordes qe tienent les sales et la canbre sunt toutes de soie. [31] Et elles sunt de si grant vailance et tant costent, cestes trois tendes, qe un peitet rois ne le poroit pager.

[32] Et environ cestes tendes ha et sunt toutes les autres tendes, bien ordrés et bien asentés. Et les amies dou seingnor ont ausi riches pavilonz. [33] Et encore les gerfaus et les fauchon et les autres hosiaus |43a| et bestes ont toute en grandismes quantités. Et que voç en diroie? [34] Sachiés tuit voiremant qe il hi a si grant jens en cest canp qe ce estoit mervoie, car il senble bien qu'il soit en la meior cité qu'il aie, car de toutes pars hi sunt venus les jens, car ausi tient toute sa mesnee dehors ho lui, et mire et astronique et fauconierç et autres hofitiaus asseç sunt ausi avec lui. Il

21 Cacciar] *da canciar, con <n> espunto e <c> nell'interlinea* 22 sout] sont 27 evrés] cures; vergiés] uergliés 31 Et elles *se non eles*] 7 les 33 toute] tende 34 fauconierç] fauconiere

hi sunt toutes chouses ausi ordeneemant con hi {hi} a emi sa mestre ville.

[35] Et sachiés qu'il demore en ceste leu jusque a primevoile, qe est en celui leu entor la pasque nostre de <re>suresion, et en tout cestui terme ne fine d'aler hoisellant a lac, a riviere; et prennoient grues et cesnes et autres osiaus asseç. [36] Et encore les seç jens que sunt expandut per plosors part environ lui, li apportent venesionz et osialasionz asseç. [37] Il hi demore cestui terme au greingnor seulas et au greingnor delit dou monde, qe no est home au monde qe ne le veïst qe le peust croire, por ce q'el est asez plus sa grandese et son afer et son delit qe je ne voç di.

[38] Et si vos di encore un a<u>tre chouse: qe nulz mercheans, ne nulz homes d'ars, ne nul villein ne osent tenir nul faucon ne osiaus da oslere ne |43b| chien da chacer, et ce avent .xx. jornee environ le leu ou le Grant Sire demore; mes en toutes autres provences et parties de sa tere puent bien chacer et fer a lor voluté des osiaus et de chiens. [39] Et encore sachiés voiremant qe por toutes les teres la o le Grant Sire a seingnorie nulz rois ne nulz baronz ne nul homes ne osent prendre ne cacer levre ne daine ne cavriolz ne cerf, ne de ceste tel maineres des bestes que multiplient dou mois de mars jusque ad otobre; et qi contre ce feïst en seroit fait repentir duremant, por ce qe le seingnor le a ensi estabeli. [40] Et voç di qu'il est si hobeï son conmandamant qe les liure et les daine et les autres bestes qe je voç ai només vient plusors foies jusque a le home, et ne le touche ne ne li fait nulz maus.

[41] En tel mainere com voç avés oï demore le Grant Sire en cestui leu jusque entor la Pasche de Resuresion. Et quant il hi est tant demorés com vos avés hoï, adonc se part de luec a toutes sez jens et s'en torne tout droitement a la cité de Canbalu por celle voie meisme dont il estoie{n}t venu, et toutes foies chaçant et hoicellant a grant seulas et a grant joie.

35 a primevoile (su «primeveille» di Fr 92 129; la forma dominante in a. fr. è «primevoire»)]
 austrime voile 36 li] les 40 et] ne 41 est] a (espunto) est; s'en] se

XCIII 41 p. de resuresion] pasque de resiresion; estoiet] estoient; Canbalu] cabalu

XCIV [1] Comant le Grant Kaan tent grant cort et fait grant festes.

[2] Et quant il est venus a sa mestre vile de Cambalu, il demore en son maistre [43c] palais .iii. jors et ne plus. [3] Il tient grant cort et riche tables, il fait grant joie et grant feste avech seç femes, car je voç di qu'il est merveilose chouse a veoir la grant solenpnité qe le Grant Sire fait en cest .iii. jors. [4] Et si voç di que en ceste cité a si grant moutitude de maisonz et de jenz, entre dedenç la ville et dehors, que sacchiés qu'il hi a tant burs come portes, ce sunt doçe, que sunt grandismes, que ne est homes que peust conter le no<n>bre car <a> assez plus jens en celle burs que en la ville. [5] Et en cesti burs demorent et herberjent les mercaant et tous autres homes qe hi viennent por lor beçoigne, qe hi viennent en grandisme abundance, entre por le seingnor et por ce qe la ville est en si boine marché qe les mercaans e les autres homes hi viennent por lor beçoingne. [6] Et si voç di qe es les burs a ausi belles maisonz et ausi biaux palais come en la ville, hors celz dou Grant Sire. [7] Et sachiés qe en la ville no sevoillent nulz homes que se more, mes, se el est ydres, si se porte au leu ou doit estre ars le cors, qui est dehors tous les burs; et ausi avint des autres mors qe se sevoillent encore dehors tous les bu{e}rç. [8] Et encore voç di un autre chouse: qe dedenz la ville ne ossent demorer nulle feme pecherise, ce sunt femes [43d] dou monde qe funt servis a les honmes por monoi<e>, mes voç di qu'eles demorent es burs, et sachiés q'il hi ni a si grant moutitude que nuls homes le poust croire, car je voç di q'ele sunt bien .XX^m. que toutes servent les homes por monoi<e>; et si voç di qe toutes hi sunt beinçoignes por la grandisme quantités des mercaant et des forestier qe hi viennent et alent tout jors. [9] Adonc poés veoir se il ha grant habundance de jens en Canbalu, puis qe les femes mondanes hi sunt tantes com je hai contés.

[10] Et sachiés tuit voiremant qe en ceste ville de Canbalu viennent plus chieres chouses et de greingnor vailance qe en nule cité dou monde, et voç dirai quelz. [11] Tout avant voç <di> qe toutes les chieres chouses qe viennent de Y<n>die, ce sunt pieres presieuses et perles et toutes autres chieres chouses, sunt aportés a cestes villes. [12] Et encore, toutes les belles chouses et toutes les chieres qe sunt en le provence dou Catay et de toutes autres provences, hi sunt aportés ausint. [13] Et ce avint por le seingnors qui hi demore, et por les dames et por les baronz et por la grant habundance de la moutitude de les jens, de{s} les hostes et d'autres jens qe hi viennent por achaison de la cort

XCIV f, Fr 93-94, V 45 1 Kaan] kan *nella rubrica* grant] gran *nella rubrica*; grant festes] gran feste *Rubrica. nella rubrica* 2 plus] plus 4 conter] contre (*cf. f*) 7 sevoillent] seassoillent; sevoillent] soillent 8 hi] hu; forestier] foreister 13 la] les

XCIV *Manca la rubrica, qui come negli altri capitoli di cui si conserva l'inizio, e come doveva essere per tutta l'opera (sia detto una volta per tutte)* 2 mestre v.] mastre v.; maistre p.] mastre p.; et grant ... je voç] *manca* 4 doçe] de ce; conter] contrer; car <a> assez ... en celle burs] car assez ... en les burs 6 a ausi] et ausi 7 sevoillent] se sovillent 8 pecherise] pechiense; et si voç] mes voz; es burs] os burs; le poust] peust; toutes serv.] tout serv.; toutes hi] toutes hij 12 provences] *om.* 13 demore] demorent

qe [44a] le Grant Sire hi tien{en}t. [14] Et por ce qe je voç ai contés, a ceste ville vient plus chieres chouses et de greingnor vailance, et les greignor quantités que en nulle ville dou monde; et plus merchandies hi se vendent et achatent, car sachiés de voir qe chascun jor hi entre en ceste ville plus de .M. charete chargies de soie, car il se laborent maint dras d'ors et de soie. [15] Et encore ceste cité a environ soi plus de{s} .II^c. ...†..., et loingn et pres, les quelz ...†...; vient les jens de cestes villes a achater maintes chouses a ceste cité, et de luec hont les chouses qe a lor sunt bei{n}çoignables. [16] Et por ce ne est grant chouse se en ceste cité de Canbalu vient tantes chouses com je vos ai dit.

[17] Et depuis que je voç ai dit ce, mostré bien et apertamant, or voç devisera<i> dou fait de la secqe et de la monoi<e> qe se fait en ceste cité de Canbalu, et voç mostreron cleremant comant le Grant Sire puet aseç plus faire et plus despendre que je ne voç ai dit ne ne voç dirai en ce livre. <Et voç mostreron> raison comant.

xcv [1] Coment le Grant Kaan fait despendre chartre por monoi.

[2] Il est voir que en ceste ville de Canbalu est la secque dou Grant Sire et est establi en tel [44b] mainere qe l'en poet bien dir que le Grant <Sire> ait l'arquimie parfetement, et le voç mostrerai orendroit.

[3] Or sachiés qu'il fait faire une tel monoi cum je voç <dirai>. Il fait prendre escorses d'arbres, ce est des morieres que les vermes que font la soie men|ient lor frondes, et les bouces sutil qui est entre l'escorses et les fust de l'albre; et de celes sutil buces fait fer chartre come celle de papir, et sunt toutes noires. [4] Et quant ceste chartre sunt faites, il le fait tri<n>chier en tel mainer: car il en fait une petite que vaut une merule de tornesel petit, et l'autre est de un tornesel encor petit, et l'autre est d'un mi gros d'arjent, et l'autre d'un gros d'arjent que vaut un gros d'arjent de Venese, et l'autre est de .II. gros, et l'autre de .M. gros, et l'autre de .X. gros, et l'autre d'un beçant, et l'autre de .III., et ensi vait jusque en .X. beçant. [5] Et toutes cestes chartre sunt seellés dou seel dou Grant Sire. [6] Et en fait faire si grant quantité que tuit le treçor dou

14 in plus] pul; hi se] hi si 15 hont] honc; ...†... quelz ...†...] *guasto (anche in f) sanabile con il soccorso di V 45 7: «Et oltra questa zitade sono duxento zitade, chi d'apreso, chi lutane, le qualle vive de marchadantie... » 17 L'integrazione è conforme alla conclusione di LXXV (f. 34a)*

14 por ce] por; ville] vie; car il se lab.] il i se lab.; dras d'ors] dras d'ores (*ma sarà da leggere dorés*) 15 a environ] env.; et pres] et a pres 17 et apertamant] apertemant; secqe] sceche; cité de] cité meisme de; ne voç ai dit] ne voz di; Et voç mostreron] *manca* xcv f (solo 2 sino a *et est* e 17 - da *gnors del siecle* - e 18), Fr 95, V 45 1 Kaan] *kan nella rubrica*; chartre] charcre; carte *nella rubrica* 2 establi (*con <i> come sempre*) estable; arquimie] aquimie 3 l'escorses] les corses 4 une petite] une uaut une
xcv 2 secque] sceche

monde en paieroit. [7] Et quant cestes chartre sunt fait en la mainiere qe je vos ai contés, il en fait faire tous les paiemant et les fait despendre por toutes les provences et regnes et teres la ou il seingnorie, et nulz ne le ose refuser a poine de perdre sa vie. [44c] [8] Et si voç di que toutes les jens et regionz d'omes que sunt sout sa seingnorie prennent voluntier cestes chartre en paiemant, por ce que, laonques il vont, en font tous lor paiemant, et de merchandies et de perles et de pieres presieuses et d'or et d'arjent; toutes chouses en puent achater, et font le paiement de le cartre ke je voç ai dit. [9] Et si voç di qe la cartre qe se met por .x. biçant ne poisse pas un. [10] Et si voç di que plusors foies l'an viennent les merchaant a plusors ensbles con perles et pieres presieuses, et com or et con arjent et con autres couses, ce sunt dras d'ors et de soie; et cesti mercant toutes de cestes chouses present^{<ent>} au Grant Kaan sire, et le Grant Sire fait apeller doçe sajes homes qe sor celes chouses sunt exleu et que mout sunt sajes en ce fare: il lor commande qu'il regardent celes chouses qe les merchaant ont aportés, et qu'il le faicent paier de ce qe lor semble qe vailent. [11] Et celz doçe sajes homes regardent celes chouses, et ce qe lor semble qu'ele vailent les font paier de celes charte qe je voç ai contés, et les merchaant le prennent mout voluntieres, por ce qe il le metent puis en toutes les chouses qu'il achatent por toutes les teres do Grant Sire. [12] Et si voç di sanç nulle faile qe, plosors foies l'an, les merchaant aportent tantes chouses que bien vailent quatre çent miles biçant, et le [44d] Grant Sire les fait toutes paier de celes charte. [13] Et encore voç di que, plusors foies l'an, vait ^{<son>} comandemant por le vile qe tuit celz qe ont pieres et perles et or et argent le doivent porter a la secqe dou Grant Sire. [14] Et il le font et hi n'aportent ensi grant habundance qe ce est sanç nombre; et tuit sunt paies de charte: et en ceste mainere a le Grant Sire tout l'or et l'arjent et les perles et les pieres presieuses de toutes sez teres. [15] Et encore voç di une autre cousse qe bien fait a dire: car, quant l'en a tenue ceste carte tant q'ele s'en ronpent et qe se gastent, et il le porte a la secque et il sunt cangié as noves et fresches, si voirement qu'il en lase trois por .c. [16] Et encore voç dirai une bielle raison qe bie^{<n>} fait a conter en notre livre: car, se une home vuelt acather or ou arjent por fare son vaicelament ou seç centures et seç autres evres, il s'en vait a la secque dou Grant Sire et porte de celles charte et les done por paiemant de l'or et de l'arjent qu'il achate dou seingnor de la secque.